П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ДД.ММ.ГГГГ г.Самара

Кировский районный суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Мокеева А.В. с участием государственного обвинителя Прытковой А.А., подсудимого ФИО1, защитника Драгунова Д.К. при секретаре судебного заседания Авцине Г.К., рассмотрев уголовное дело № (УИД 63RS0№-53) по обвинению ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним специальным образованием, холостого, не имеющего детей, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>60, судимого:

ДД.ММ.ГГГГ Промышленным районным судом 

<

адрес> по ч.1 ст. 318, ст. 319 УК РФ к 1 году 1 месяцу лишения свободы условно с испытптельным сроком 1 год;

ДД.ММ.ГГГГ Октбярьским районным судом 

<

адрес> по п. «а» ч.2 ст. 166, п. «а» ч.2 ст. 166, п. «а» ч.2 ст. 166, п. «а» ч.2 ст. 166, п. «а» ч.2 ст. 166, п. «а» ч.2 ст. 166, п. «а» ч.2 ст. 166, п. «а» ч.2 ст. 166, п. «а» ч.2 ст. 166, п. «а» ч.2 ст. 166, п. «а» ч.2 ст. 166, п. «а» ч.2 ст. 166, п. «а» ч.2 ст. 166, ч.2 ст. 167, ч.2 ст. 167, ч.2 ст. 167, п. «а» ч.2 ст. 158, п. «а» ч.2 ст. 158, п. «а» ч.2 ст. 158, п. «а,в» ч.2 ст. 158 УК РФ к 3 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года 6 месяцев;

ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № Кировского судебного района 

<

адрес> по ч.3 ст. 30 ч.1 ст. 158 УК РФ, ч.1 ст. 158 УК РФ к 1 году 2 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года;

ДД.ММ.ГГГГ Промышленным районным судом 

<

адрес> по ч.2 ст. 162 УК РФ к 5 годам лишения свободы, на основании ст. 70 УК РФ присоединены наказания по приговарам от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и окончательно назначено 6 лет 6 месяцев лишения свободы (ДД.ММ.ГГГГ освобожден из исправительного учреждения по отбытию наказания);

ДД.ММ.ГГГГ Промышленным районным судом 

<

адрес> по п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ к 2 годам 1 месяцу лишения свободы;

ДД.ММ.ГГГГ Октябрьским районным судом 

<

адрес> по п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ, на основании ч.5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений с приговором от ДД.ММ.ГГГГ к 2 годам 3 месяцам лишения свободы (наказание отбыто в 2021 году),

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в помещение.

Так, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени примерно с 04 часов 55 минут по 05 часов 05 минут, находясь возле магазина «Пятерочка №» общества с ограниченной ответственностью «Агроторг» (далее по тексту ООО «Агроторг»), расположенного по адресу: 

<

адрес> «А», заведомо зная, что внутри вышеуказанного магазина находятся материальные ценности, решил их тайно похитить, из корыстных побуждений. Реализуя свой внезапно возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ в период времени примерно с 04 часов 55 минут по 05 часов 05 минут, подошел к витражному окну магазина «Пятерочка №», расположенного по адресу: 

<

адрес> «А», где осмотрелся по сторонам, и воспользовавшись тем, что возле магазина никого нет, и убедившись таким образом в том, что за его преступными действиями никто не наблюдает, заведомо зная, что в ночное время указанный магазин для покупателей закрыт, то есть, осознавая, что беспрепятственный доступ в магазин ему воспрещен, взял в руки камень, обнаруженный на земле, и бросил его в стекло витражного окна, в результате чего стекло разбилось, после чего через образовавшееся отверстие зашел внутрь указанного магазина, незаконно проникнув таким образом в помещение. Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, связанные с незаконным проникновением в помещение, ФИО1, находясь внутри магазина, в целях отыскания материальных ценностей, обыскал его, где обнаружил: Коньяк АВШАР арм.пятилет.орд. 0.5л в количестве 3 шт., стоимостью 364,18 рублей за единицу, на общую сумму 1092,54 рублей; Виски ГЛЕН ИГЛС солод.6 лет 40% 0.5л в количестве 1 шт., стоимостью 500 рублей; Кокт.ВИСК.НАП.ФИО2 40% 0.5л в количестве 2 шт., стоимостью 257,50 рублей за единицу, на общую сумму 515 рублей; Виски ГЛЕН ИГЛС STEERSMAN зерновой 40% 0.7л в количестве 2 шт., стоимостью 354,67 рублей за единицу, на общую сумму 709,34 рублей; Виски ГЛЕН ИГЛС STEERSMAN зерновой 40% 0.5л в количестве 1 шт., стоимостью 253,34 рублей; Коктейль КР.ВИС.НАП.ВLАСК FLAG 40% 0.5л в количестве 2 шт., стоимостью 190,84 рублей за единицу, на общую сумму 381,68 рублей; KoKT.BHCK.HAП.STEERSMAN APPLE 35% 0.7л в количестве 4 шт., стоимостью 291,75 рублей за единицу, на общую сумму 1167,00 рублей; СИГАРЕТЫ WINSTON XS SILVER в количестве 1шт., стоимостью 158,35 рублей; СИГАРЕТЫ WINSTON SUPER SLIMS SILVER в количестве 1 шт., стоимостью 158,35 рублей; СИГАРЕТЫ МАКСИМ КЛАССИЧЕСКИЙ КРАС, в количестве 2 шт., стоимостью 106,13 рублей за единицу, на общую сумму 212,26 рублей; СИГАРЕТЫ WINSTON XSTYLE SILVER в количестве 1 шт., стоимостью 141,85 рублей; СИГАРЕТЫ JADE LA BLEUE в количестве 1 шт., стоимостью 113,14 рублей; СИГАРЕТЫ KENT HAHO МИКС в количестве 4 шт., стоимостью 156,47 рублей за единицу, на общую сумму 625,88 рублей; СИГАРЕТЫ ROTHMANS ROYALS ДЕМИ в количестве 5 шт., стоимостью 124,73 рублей за единицу, на общую сумму 623,65 рублей; СИГАРЕТЫ ESSE EXCHANGE ФИЛЬТР в количестве 1 шт., стоимостью 160,20 рублей; СИГАРЕТЫ LD AUTOGRAPH CL.COMP.LOUNG в количестве 2 шт., стоимостью 134,80 рублей за единицу, на общую сумму 269,60 рублей; СИГАРЕТЫ WINSTON XSTYLE DUAL, в количестве 1 шт., стоимостью 141,75 рублей; СТИКИ HEETS FROM PARLIAM. GOLD SELECTION в количестве 1 шт., стоимостью 138,89 рублей; СИГАРЕТЫ WINSTON COMPACT SHINY MIX в количестве 1 шт., стоимостью 119,23 рублей; СТИКИ FIIT VIOLA LIL BY IQOS ТАБА ЧНЫЕ ПАЧКА в количестве 5 шт., стоимостью 123,46 рублей за единицу, на общую сумму 617,30 рублей; СИГАРЕТЫ CAMEL COMPACT100 TROPICAL CRUSH в количестве 2 шт., стоимостью 120,90 рублей за единицу, на общую сумму 241,8 рублей; СИГАРЕТЫ MARLBORO VISTA FOREST MIST в количестве 3 шт., стоимостью 131,93 рублей за единицу, на общую сумму 395,79 рублей; СИГАРЕТЫ MARLBORO VISTA GARDEN ZING в количестве 4 шт., стоимостью 131,93 рублей за единицу, на общую сумму 527,72 рублей; ЭЛ.ИСПАР.ОХШЕ АРБУЗ перс.300 зат. в количестве 1 шт., стоимостью 214,44 рублей; СИГАРЕТЫ CAMEL ORIGINAL BLUE ТАБА ЧНЫЕ ПАЧКА в количестве 1 шт., стоимостью 124,94 рублей; СТИКИ FIIT REGULAR DEEP ТАБАЧНЫЕ ТАБА ЧНЫЕ ПАЧКА в количестве 3 шт., стоимостью 115,31 рублей за единицу, на общую сумму 345,93 рублей; СИГАРЕТЫ РУССКИЙ СТИЛЬ СИНИЙ, в количестве 7 шт., стоимостью 116,75 рублей за единицу, на общую сумму 817,25 рублей; СИГАРЕТЫ WINSTON XS COMPACT BLUE в количестве 2 шт., стоимостью 137,55 рублей за единицу, на общую сумму 275,10 рублей, принадлежащие ООО «Агроторг», после чего сложил указанное имущество в два полиэтиленовых пакета, не представляющие материальной ценности, принадлежащие ООО «Агроторг», и преследуя цель незаконного материального обогащения, забрал себе, после чего, удерживая вышеуказанное имущество при себе, покинул помещение магазина, тайно похитив его таким образом. Тайно завладев похищенным имуществом, ФИО1 с места преступления скрылся, незаконно безвозмездно изъяв таким образом чужое имущество, которым впоследствии распорядился по своему личному усмотрению, в своих личных корыстных целях, чем причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 11042,32 рублей. 

Таким образом, ФИО1 совершил преступление, предусмотренное п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ

В судебном заседании ФИО1 в присутствии защитника подтвердил заявленное ходатайство о рассмотрении уголовного дела в порядке особого производства и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным ему обвинением и раскаянием в содеянном. 

Заявленное ходатайство сделано подсудимым добровольно и после проведения консультации с защитником, с полным пониманием предъявленного обвинения, характера и последствий заявленного ходатайства. Порядок заявления ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства ФИО1 соблюден. 

Преступление, в совершении которого обвиняется ФИО1, относится к категории средней тяжести. 

Государственный обвинитель, представитель потерпевшего, а также защитник согласны на рассмотрение уголовного дела в особом порядке. 

Доказательства, собранные по уголовному делу, получены законным путем, являются допустимыми, относимыми и достаточными для признания ФИО1 виновным в совершении им кражи, то есть тайного хищения чужого имущества с незаконным проникновением в помещение (п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ). 

Назначая наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность ФИО1, который на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, характеризуется удовлетворительно. 

Суд в качестве смягчающих наказание обстоятельств учитывает на основании ч.2 ст. 61 УК РФ признание вины, раскаяние в содеянном, оказание помощи родителям, страдающим тяжелыми заболеваниями, а также оказание помощи в содержании детей сожительницы, наличие у ФИО1 тяжелых хронических заболеваний. 

Отягчающим наказание обстоятельством суд призает на оснвоании п. «а» ч.1 ст. 61 УК РФ рецидив преступлений.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности ранее судимого ФИО1, а также смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, поскольку более мягкое наказание не приведет к его исправлению и достижению иных целей уголовного наказания.

Принимая во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, вид умысла, мотив, цель совершения деяния, характер и размер наступивших последствий, а также фактические обстоятельства преступления, суд не усматривает оснований для применений ст. 64, ч.3 ст. 68 УК РФ, а также для изменения категории преступления на менее тяжкую в порядке ч.6 ст. 15 УК РФ.

Вместе с тем, с учетом совокупности смягчающих наказание обстоятелсьтв суд считает, что исправление ФИО1 возможно без реального отбывания наказания в виде лишения свободы, то есть с применением ст. 73 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает положения ч.5 ст. 62, ч.1,2 ст. 68 УК РФ.

Принимая во внимание, что уголовное дело было рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства, процессуальные издержки по данному уголовному делу не подлежат взысканию с ФИО1

При определении судьбы вещественных доказательств суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание за данное преступление в виде ОДНОГО года ВОСЬМИ месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на ТРИ года. В соответствии с ч.5 ст. 73 УК РФ суд возлагает на условно осужденную следующие обязанности: не менять место жительства без уведомления специализированных государственных органов, осуществляющих контроль за поведением осужденного; являться раз в месяц на регистрацию в данные контролирующие органы, в дни, установленные данным органом, в течение ТРЕХ месяцев с момента вступления приговора в законную силу возместить причинённый ущерб в полном объеме.

Меру пресечения изменить с заключения под стражей на подписку о невыезде и надлежащем поведении, которую оставить до вступления приговора в законную силу.

Освободить ФИО1 из-под стражи в зале суда немедленно.

Вещественные доказательства: справку об ущербе, акт инвентаризации и счета-фактуры, диск с записями с камер наблюдения, хранящиеся в уголовном деле, - оставить в уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения через Кировский районный суд 

<

адрес>, а осужденным в тот же срок со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: А.В. Мокеев